1

令和５年度第２回 江府町学校運営協議会 議事録

■期 日：令和５年６月８日（木）

■時 間：１９：００～２０：４０

■場 所：日野川校舎 多目的ホール

＜会議出席者＞

【委 員】宮本会長、井上裕吉副会長、井上廉女委員、小椋委員、船越委員、藤原委員、遠藤委員、高津

委員、加藤健一委員、加藤千恵子委員、景山委員（欠席：長谷川委員）

【事務局】持田指導主事、森田副校長、山本教頭、竹田CSＤ

１ 開会 会長挨拶

２ 報告

  ・こいのぼりボランティア ４/２９、５/６実施 ・「ながら見守り」のぼり旗完成

  ・令和 5年度学校自己評価表について ・家庭教育支援チーム発足

  ・６/２の臨時休校について →保護者はマチコミで知る事ができたが、地域の方はわからなかった。

      ながら見守りで出て下さる家もあるので、防災無線での連絡も検討して欲しい。

３ 協議

  今年度の部会の活動について     ※部会協議（約４０分間）後、全体協議

    〇学習・行事支援部（高津部長）

     ◆裏山整備

       ・６月１７日(土)９時～１０時 延長の可能性有

       ・整備内容 ①篠竹の撤去 ②ウッドデッキのペンキ塗り直し

          ③ウッドデッキへの階段づくり ④タイヤブランコづくり

     ◆校庭遊具整備

       ・日時８月１９日(土)７時～８時半頃 親子美化作業と合わせて行う。

       ・丸太を使った遊具づくり。内容は後日決定。

       ・前回ウッドデッキづくりをお願いした高津宏史さんに、協力を仰ぐ。

     ◆奥大山大根クラブ

        防災無線録音 9 月８日（金）

        マルチ穴あけ ９月１３（水），１４日（木）昼休憩

 種まき  ９月１４日（木）放課後

        収穫  １１月中旬頃 その後、切り干し大根などに加工を予定

    〇健全育成部（加藤健一部長）

     ◆ながら見守り活動の推進

        ・のぼり旗の設置 ６ヶ所（両校舎、保育園、郵便局、えんちゃん、愛ベルこうふ）

        ・手持ち旗（６月中旬納品予定）は、横断歩道脇に設置できるよう役場総務課などに確認し、PTA も含めて

 交通立番の際に自由に使用してもらう。

      ◆児童生徒ボランティア（江尾十七夜ボランティア）

        ・ボランティア内容 ①缶バッジ・POP 制作、のぼり旗設置・・・８月１０日（木）までのどこか１日２時間程度

   ②万国旗取り付け・・・８月１５日(火)7 時～8 時頃 江尾まちなかにて

   ③花火ゴミ拾い・・・８月１８日(金)8 時～ 町民グラウンドにて

        ・対象学年 4年生以上。

        ・事務局で募集チラシを作成し、7 月２１日(金)までに配布。

      ◆家庭教育支援

        ・秋頃に PTA執行部で検討しているイベントに共催として参加する。

2

    〇地域活性化部（小椋部長）

     ◆草花・昆虫観察ツアー

        ・日程 ７月９日（日） 対象 １～９年生 親子参加可。子のみの参加も可。

        ・実施の最終決定は７月８日(土)１７時頃 前日が大雨の場合は当日晴れても中止。

        ・当日の動き ９時役場集合⇒バスで鏡ヶ成へ⇒擬宝珠山登山・散策⇒昼食（弁当）⇒鏡ヶ成キャンプ場の

    自然学習歩道を自由散策⇒閉会⇒バスで役場へ⇒１５時頃解散予定

        ・定員は４０名（大型バス１台分）だが希望者が多い場合はバスを１台追加。

        ・募集時に低学年は保護者同伴を推奨する。

        ・昼食用の弁当は休暇村奥大山で発注ができるので、参加者に希望をとる。

 【全体協議】教育課主催ぶらチロルＶｏｌ．２について

   ・米沢地区 大山古道、下蚊屋ダム、下蚊屋神楽などをめぐるツアーが良いと提案する。

４ その他

・６月２１日の参観日についてご案内

・令和５年度 第３回学校運営協議会の開催日について ９月頃を予定

５ 閉会